
' INSPEKTORATI I I&TE I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASUFUVE 

\ Adresa: Rr. "Reshit Qllaku" Tel: 04 234 918, Fax: 04 228 516 E-mail:info@hidaa.goval 

I PASURIVE, TE DETYRIMEVE FINANCIARE TE TE ZGJEDHURVE DHE TE DISA NEPUNESVE PUBLIKE 
( Ligji Nr. 9049, Date 10.04.2003 ) 

. Kush mbart detyrimin per deklarim: 
Te gjithe subjektet (personat) qe mbajne funksionet e renditura ne nenin 3 te ligjit. 

Llojet e deklarimit, afati i plotesimit te deklaraties dhe objekti i deklarimit: 
Sipas Ilojit te deklarimit vendosni ne kuti shenjen 'X'. 

d Deklariml i par6 apo para fillimit tC p u n k  ne nje nga funksionet qe ti4 detyron te deklarosh pasurine, duhet 
plotesuar brenda 30 diteve te fillimit te detyres. 
Ne kete lloj deklarimi duhet te pasqyrohen per deri me 31 Dhjetor te vitit paraardhes te gjitha pasurite e 
akumuluara nder vite, detyrimet financiare, burimet dhe origjina e pasurise se vete subjektit, bashkeshortitles 
dhe te femijeve ne moshe madhore mete cilet figuron ne nje perberje famiijare. (Lexo nenin 6, 9 dhe 21 te ligjit). 

7 Deklarlmi vjetor dorezohet brenda dates 31 Mars te  do viti. Ne kMe lioj deklarimi duhet te pasqyrohen vetem 
ndryshimet ne gjendjen e pasurive per periudhen nga 1 Janari deri me 31 Dhjetor te vitit paraardhes, burimet e 
krijimit te tyre, si dhe detyrimet financiare te vete subjektit, bashkeshortitles dhe te femijeve ne moshe madhore 
mete ciiet figuron ne nje perberje familjare. (Lexo nenin 4 te ligjii). 

Deklarlmi pas largimlt nga funksioni duhet plotesuar deri 2 vjet (2 deklarime vjetore) pas largimit nga funksioni 
deri ne 4 vitet (4 deklarime vjetore) per disa iioj funksionesh. (Lexo nenin 8 te ligjit). Llogaritja e ketij deklarimi 
eshte 31 Dhjetori i vitit paraardhes. 

Deklarimi me kerkese behet me urdher te inspektorit te Pergjithshern ndaj personave juridike e fizike te lidhur 
me subjektin qe mbart detyrimin per deklarim te pasurise. (Lexo nenin 7 te ligjit). 

Pyetje, ndihme dhe ku  do  ti+ merret e dorezohet deklarata: 
Te gjithe subjektet jane te detyruar te marrin e te dorezojne dokumentin deklarate prane lnspektoratit te Ulet te 
ngritur ne lnstitucionet ku kryejne funksionin apo ku kane punuar deri pas iargimit nga funksioni, sipas rastit 
mund edhe te kerkohet ndihme per plotesimin e saj po ne lnspektoratin e Uiet. (Lexo nenin 18. 19, 23 te ligjit). 
Ne qoffe se ju keni pyetje te tjera kontaktoni me ILDKP ne numrin pa pagese 0800 9999, si dhe ne numrin 234 918. 
Per me teper informacion mund te drejtoheni ne: www.hidaa.gov.al 

' Masat administrative: Refuzimi per deklarim sjell humbjen e funksionit, publikimin, ndeshkimin ne perputhje me 
Kodin Penal. (Lexo nenin 5 te ligjit). 
Kur deklarata dhe dokumentet shoqeruese nuk paraqiten ne afatin e caktuar, pa shkaqe te arsyeshme, subjekti 
gjobitet me 25000 leke. Ne qoffe se deklarata nuk dorezohet edhe 15 dite pas komunikimit te gjobes njoftohen 
organet perkatese dhe gjoba dyfishohet. (Lexo nenin 40 te ligjit). 
Verfetoj se deklarimet e bera ne vijim nga une jane t6 plota, S verteta, t6 sakta dhe mbajpergjegjesi 
ligjore per  vi5rteSsine e tyre, 

TG DH~NAT PERSONALE Ploteso me germa tB rnedha 

- - - - -  
Nenshkrimi 

Sipas nenit 34 t(j IigJZ tij dh(inai e deklaram publibhen. 
WIV% tB dhmave t6 faqes 7 dhe 8. 



REPUBLIKA E SHQIPEIUSE 
INSPEKTORATI I LARTB I DEKLAIUMIT DEE KONTROLLIT TB PASURIVE 

PASURITE E PALUAJTSHME DHE TE LUAJTSHME 

Ne kete seksion do te pasqyroni pasurite e paluajtshmedhe te luajtshme, (ne emer te deklaruesit, bashkeshortitles dhe 
femijeve madhore) te ndodhura brenda ose jashte Shqiperise deri medate 31 Dhjetortevitit paraardhes. 
Cfare perfshihet ne pasurltee paluajtshme: 
Toka, burime, rrjedhje uji, uzina, fabrika, dyqane, shtepi e apartamente banimi, ndertime te ndryshme si hoteleri, pike 
karburanti, magazina, pishina etj. mbi te cilat ju ushtroni nje te drejte reale, pavar6sisht nese jane te regjist~ara ose jo 
nB Z.R.P. te Paluajtshme. (Ne kolonen perkatese do te pershkruani me hollesi pmnen, si p.sh. sasine ne natyre, sip. ne 

2 vleren e prones, vitin e ndertimit etj). 
$ 3  .. fare perfshihet ne pasuritee luajtshme: 
Te gjitha mjetet motorike per te cilat eshte i detyrueshem regjistrimi ne nje organ shtetemr siq: jane zyrat noteriale, 
tatimore, drejtorite e shfrytezimit te automjeteve, kapiteneria e porteve, te regjistrit hekurudhor, ajror, gjykata, banka etj, 
pasurite e tjera te luajtshme si sende qe kane nje vlere te vepante mbi 5000 dollare amerikane (ose ekuivalenti ne pdo 
monedhe tjeter), aksione, letra me vlere, gjendje cash, pjese kapitaii ne zoterim, likuiditete n(i banke, duke perfshire 
ketu edhe depozitat perfemijet e mitur apo personat qe keni ne ngarkim etj. (Lexo nenin 4 te ligjit). 
Kujtese: N6 deklarlmin vjetordo tLcpasqyron1 vetem ndryshimet e ndodhura nepasurine tuajgiate nje viU. 
Te dhenat per  pasurite qe do te deklamni, si  p.sh. numrat e regpstrave te Z.R.P.P.. numra te ndryshem te 
redistravepublik6, emra tepersonave te cileve u kenidhen* hua ne lek6 apo ne valute t6 huajeq.. q6 ju e ~ m o n l  
sejane konfidenciale, do t'ishenonlne faqen 7, e cila nuk do tepublikohet. 

Pershkrimi i holiesishem i qdo lloj Vlera e seciles pasuri ne leke Pjesa qe 
apo ne valute, ne momentin e zoteron Data dhe 

pasurie krijimit (e shprehur me shifra (ne %,sasi viti i krijimit te 
(lexo nenin 21 te ligjit) 

dhe me fjale) vlere, pasurise 

--...-....... --...-. r-...-..-.. "... .." --..I..r-" y,.-.,. ." -..I..-.... " 
Nese kjo tabele eshte e pamjanueshme mund te vazhdoni ne faqen 4. 



R E P ~ L K A  E SHQIPERISE 
INSPEKTORATI I LARTE I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURIVE 

1 PASURITE E PALUAJTSHME DHE TE LUAJTSHME~ 

Deklarirni eshte i pavlefshern nese nuk pasqyroni identitetin e firrnen 



REPUBLIKA E SHQIPeRISd 
INSPEKTORATI I LARTE I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASUWE 

I DETYRIMET FINANCIARE NDAJ PERSONAVE JURIDIKE DHE FIZIKE I 

Deklarirni i detyrimeve financiare si kerkese e nenit 4 te ligjit do ndihrnoje ne argurnentirnin e drejte te 
pasurise se vine nder vite apo gjate nje viti. 

Cfare detyrimesh do te perfshihen: 

Ne tabelen e rneposhtrne duhet te renditen te gjitha detyrimettinanciare (kredi, hua, borxh etj.) qe keni patur 
ose keni ju, bashkeshortilja dhe femijet madhore (qe keni ne perberjen farniljare) dhe qe ju kane sherbyer 
perte krijuar pasuri te ndryshmete paluajtshme apo te luajtshme. 
Detyrimet do te shprehen ne leke apo ne valute sikurse eshte bere akt-marreveshja, te tregohet shkaku i 
marrjes, shuma e marre, kohezgjatja dhe personi huadhenes sipas tabeles se meposhtme. 

Plotesoni dy kolonat e f'undit ne leke apo ne valute 
, ~ ~ -  .,~."~- >.~- c.,>., 

Pilrshkriml I holliisishirm i Numrl dhe Shuma e detyrlmlt Shuma e detyrlmit 
rhtvrimit finln~inr data e Ndaj kujt flnanciar (+interesa) flnanclar (+intemsa) -- -, . .. . . . - . .. . - . . - . - . . 
(Shuma e marrii, kohiizgjatja, kontra& ken1 d e t ~ d m  e &&g derl me . e pashlver derl mi, 
interest bezii, etj.) ( d s e  ka) financiare 31 Dhjetor 31 Dhjetor 



REPWLIKA E SHQIPERISE 
INSPEKTORATI I LARTE I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURIVE 

Cfare perfshihen neteardhurat: 

Te ardhurat vjetore nga paga, shperblime, pjesemarja ne borde, komistone apo  do veprimtari tjeterqe sjell te ardhura, 
shitja apo qiraja e perfituar nga objekte te ndryshme te luajtshme apo te paluajtshme, te ardhurat qe perfitohen nga 
liqensat dhe patentat; te ardhurat individuale qe perfitohen nga qenia ortak apo pjesemarres ne kapital ne shoqerite 
fitimpmrese (shuma e dividentit apo fitimit te terhequr nga biznesi ku subjekti eshte pjesemarres) ose te ardhurat nga 
@o 11oj perfshirje ne organizatat jofitimprurese, peyindjet e perfituara nga depozitat bankare apo nga huadheniet e 
realizuara me personatjuridike efizike, si dhe N o  Iloj e ardhure tjeter. 

Kujtese: 

Nedeklarimin e pareapo parafillimitte detyres, subjekti duhette deklaroje edhe teardhurat e realizuara ne pergjithesi nder 
vite: personale, te bashkeshortiffes dhefemijeve qe ka ne perberjen familjare. 

Ne deklarimin vjetor, subjektiduhette deklaroje te gjitha te ardhurat e siguruaraderi me 31 Dhjetortevitit paraardhes, si 
ato personale, te bashkeshortiffesdhefemijeveqe ka ne perberjefamiljare. 

Shuma faktike e te ardhurave vjetore 
Pershkrimi me vete i  do lloj te ,,= kane qene ne disponim te personit Vendi . i punes, emertimi 
ardhure per secilin pjesetar te ne leke ne valute I aktivitetit nga i cili jane 
familjes se subjektit dhe menyra e (, ardhura neto, me shifra dhe me siguruar te ardhurat, 
sigurimit te ketyre te ardhurave fjale, adresat perkatese 

1 ~ B Q B  r n ~ ) . D r e  I $5.822 l e k  

. . 

Deklarimi eshte i paulefshem nese nuk pasqyroni identitetin e firmen. 



E SHQIPERISE 
INSPEKTORATI I LARTE I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURlVE 

AUTORlZlM 
PER KONTROLLIN E DEKLARATES Sf! PASURISE 

Ne zbatim te nenit 10 te iigjit nr. 9049, date 10.04.2003 "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare 
te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike, Une 

si subjeM i detyrimit per deklarim te pasurise nen pergjegjesine time, autorizoj lnspektoriat~n e Lartei te Ulet ose d o  person 

tjeter te autorizuar nga lnspektoriati i Pergjithshem, te ushtroje g o  lloj kontrolil mbi vertetesine, saktesine dhe burimet e 

pasurive personate dhe famibare, qe ndodhen branda dhe jashte Shqiperise, ne te gjitha sublektet, publike dhe private. I 

Adresa e kontaktlt 
Per $do ndryshim te mundshem, njoftoni prane lnspektoriatit te Lartei Ulet 

Kujtese: I 

DeMarata dhe te giitha dokumentet qe e shoq(lrojn6 at4 jan6 dokumente zyrtare. 
Ekzistojne sanksione ligore adm~nistrative dhe penale n4 rast te fshehjes ose t6 deklarimit te rreme t6 pasurive fa personave t6 
zgledhur dhe nenpunesve publike (Lexo nenin 5, 28, 31, 32 dhe 38 W iigjif nr. 9049, date 10 04.2003 
Ver deklarimin dhe kontrollln e pasurive, t6 detyrimeve financiere te te zgiedhuwe dhe t4 disa nQunBsve publik6: 
Si dhe nenin 257/a P Kodit Penal). 


